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WSTĘP 

 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym 

osobowość, styl życia i system wartości. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie 

odgrywają wzajemne relacje pomiędzy jej członkami, oparte na miłości i zrozumieniu.  

Dom rodzinny powinien być bezpieczną przestrzenią, gdzie człowiek odczuwa akceptację  

i zrozumienie. Jednak dla wielu osób, dom jest miejscem niebezpiecznym, gdzie doznają 

przemocy fizycznej i emocjonalnej. 

 Przemoc to zamierzone działanie przeciw członkowi rodziny, naruszające prawa i 

dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody. Najczęściej dotyka ona najsłabszych, którzy 

nie potrafią się obronić, przede wszystkim kobiety i dzieci. Przemoc ta jest tym bardziej 

dotkliwa, ponieważ pochodzi od osób najbliższych, które powinny obdarowywać miłością i 

gwarantować poczucie bezpieczeństwa. 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2023 dla gminy Skarżysko – Kamienna, zwany dalej 

Programem, został stworzony w celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

zmniejszenia skali zjawiska przemocy oraz pogłębiania społecznej świadomości na ten temat. 

Potrzeba opracowania takiego dokumentu wynika nie tylko z przesłanek formalnych,  

ale również z odczuwalnych, negatywnych zjawisk społecznych na terenie gminy.  

 Przemoc wobec najbliższych związana jest z codziennym przejawem funkcjonowania 

rodziny, jej występowanie jest powszechne, a ofiary przemocy często pozostają z tym 

problemem same. Nikt nie zasługuje na bicie, krzywdzenie, czy uwłaczanie godności. Nikt 

nie ma też prawa bić, znęcać się i poniżać innych. 

 Program jest dokumentem, który wyznacza główne kierunki realizacji zadań w celu 

skutecznego działania i reagowania na przypadki przemocy w rodzinie. Określa szczegółowe 

zadania, ukierunkowane na rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy 

interdyscyplinarnej, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem 

przemocy domowej i doskonalenie kadr zajmujących się pomocą osobom dotkniętym tym 

problemem, jak również profilaktykę i kształtowanie świadomości społecznej w zakresie 

zjawiska przemocy w rodzinie. 
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Rozdział I 

1.1. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 roku (tekst 

jednolity: Dz. U. z 2015, poz. 1390) definiuje przemoc w rodzinie jako jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 

członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym, niszczącym psychikę. 

Przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, poprzez przemoc psychiczną i seksualną, aż 

po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem jednorazowym. 

Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

Przemoc domowa: 

 jest intencjonalna – jest zamierzonym działaniem człowieka, mającym na celu 

kontrolę nad ofiarą; 

 cechuje ją nierównowaga sił – jedna ze stron (silniejsza) ma przewagę nad drugą 

(słabszą);   

 narusza prawa i dobra osobiste – osoba stosująca przemoc wykorzystuje przewagę siły 

i narusza podstawowe prawa osoby doświadczającej przemocy; 

 powoduje cierpienie i ból – osoba stosująca przemoc naraża zdrowie i życie osoby 

doświadczającej przemocy na poważne szkody, osłabiając jej zdolność do 

samoobrony. 

 

Rodzaje przemocy 

1) Przemoc fizyczna – naruszenie nietykalności fizycznej. Jej celem jest zadanie ofierze 

bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie życia. 

2) Przemoc psychiczna – naruszenie godności osobistej. Jej celem jest umniejszanie 

poczucia własnej wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu. 

3) Przemoc seksualna – naruszenie intymności. Zachowanie zmuszające ofiarę do 

aktywności seksualnej wbrew jej woli, kontynuowania aktywności seksualnej, gdy 
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osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania o jej zgodę lub gdy na skutek 

zaistniałych warunków obawia się odmówić. 

4) Przemoc ekonomiczna – naruszenie własności. To każde zachowanie, którego celem 

jest ekonomiczne uzależnienie ofiary od sprawcy. 

5) Zaniedbanie – naruszenie obowiązku opieki ze strony bliskich osób zależnych. To 

ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. 

 

Cykl przemocy 

1) Faza narastania napięcia – charakteryzuje się pojawianiem coraz większej liczby 

sytuacji konfliktowych oraz wyczuwalnym wzrostem napięcia. Każdy szczegół jest 

pretekstem do wszczęcia awantury. 

2) Faza ostrej przemocy – napięcie znajduje upust i dochodzi do eksplozji zachowań 

agresywnych. Sprawca staje się nieprzewidywalny, często wpada w szał, może 

dokonać strasznych czynów, nie zwracając uwagi na krzywdę innych. 

3) Faza miodowego miesiąca – czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca próbuje 

załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, zaczyna okazywać skruchę, ciepło  

i miłość, pozwalając ofiarom uwierzyć, że teraz będzie inaczej. 

Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym i ma tragiczne konsekwencje. 

Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała, ale także do poważnych problemów w sferze 

emocjonalnej. 

Przemoc to poważny problem społeczny. Jej destrukcyjna siła niszczy cały system 

rodzinny, odbiera poczucie bezpieczeństwa i możliwość prawidłowego rozwoju wszystkim 

członkom rodziny, szczególnie dzieciom. Niesie za sobą ryzyko dziedziczenia zachowań 

przemocowych lub stawania się w przyszłości osobą krzywdzoną. Rodziny z problemem 

przemocy stają się niewydolne w zakresie pełnionych przez nie podstawowych funkcji, 

izolują się społecznie, szczególnie w sytuacji, gdy nie mają wsparcia ze strony bliskich, 

przyjaciół oraz brak im wiedzy na temat form pomocy i instytucji, które świadczą pomoc i 

wsparcie. 

Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań 

zawartych w Programie, mających na celu jej zwalczanie i zapobieganie. 
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1.2. Podstawy prawne Programu 

Zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w rodzinie na lata 2019 – 2023 realizowane będą w oparciu o podstawowe akty 

prawne normujące problematykę przeciwdziałania przemocy w rodzinie, tj.: 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. z 1997r., Nr 

78, poz. 483 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst 

jednolity: Dz. U. z 2015r., poz. 1390); 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2017r., 

poz. 1769 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. U. z 2016r., poz. 487 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tekst jednolity: Dz. U.  

z 2017r., poz. 682 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (tekst jednolity: Dz.U. z 2017r., poz. 2067  

ze zm.); 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (tekst jednolity: Dz. U. z 2017r.,  

poz. 2204 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(tekst jednolity: Dz. U. z 2018r., poz. 998 ze zm.); 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011r.,  

Nr 209, poz. 1245). 

 

      Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

na lata 2019 – 2023 jest spójny z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie na lata 2014 – 2020 oraz Wojewódzkim Programem Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie na lata 2017 – 2022. 
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1.3. Adresaci Programu 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2019 – 2023 skierowany jest do mieszkańców gminy Skarżysko – 

Kamienna, w szczególności do tych, którzy są uwikłani w przemoc, tj. do: 

 osób doświadczających przemocy w rodzinie; 

 osób, które stosują przemoc w rodzinie; 

 świadków przemocy w rodzinie; 

 osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

 

1.4. Realizatorzy Programu 

 

     Zadania Programu będą realizowane przez instytucje działające na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Skarżysku – Kamiennej, Punkt 

Interwencji Kryzysowej MOPS, Komendę Powiatową Policji w Skarżysku – Kamiennej, 

Gminną Komisję ds. Rozwiazywania Problemów Alkoholowych, Referat Edukacji Urzędu 

Miasta, Referat Zdrowia Urzędu Miasta, Sąd Rejonowy, Powiatowe Centrum Rozwoju 

Edukacji – Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, placówki ochrony zdrowia, placówki 

oświatowe, organizacje pozarządowe, a także przy wsparciu Powiatowego Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej  

w Skarżysku – Kamiennej działającego przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w 

Skarżysku – Kamiennej. 

 

1.5. Zadania służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

     Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, do zadań 

własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Kolejne obowiązki przypisane 

gminie przez ustawodawcę, to: 

 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie;  
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 zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

 tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

     Zatem niniejszy dokument stanowi wypełnienie jednego ze wskazań ustawy i prezentuje 

konkretne metody przeciwdziałania przemocy występującej w społeczności lokalnej. 

Jednocześnie, Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie jest kontynuacją działań podejmowanych w ramach realizacji 

wcześniejszego dokumentu obejmującego lata 2014 – 2018. Istotnym elementem Programu 

jest dalsze wprowadzanie w życie działań mających na celu zapewnienie ochrony i udzielanie 

pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz upowszechnianie informacji  

o możliwościach i formach uzyskania wsparcia. 

 

Zespół Interdyscyplinarny i grupy robocze 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach 

pracy zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Zadaniem zespołu 

interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, 

oświaty, ochrony zdrowia oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, w szczególności przez: 

 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

 podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na 

celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 

 inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

pomocy w środowisku lokalnym, 

 inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

 jednostek organizacyjnych pomocy społecznej; 

 gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

 Policji; 

 oświaty;  

 ochrony zdrowia; 

 organizacji pozarządowych. 
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W skład zespołu interdyscyplinarnego mogą wchodzić także kuratorzy sądowi oraz 

przedstawiciele innych podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

 

Obecnie obowiązujący skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie, na terenie gminy Skarżysko – Kamienna został uregulowany 

Zarządzeniem  

Nr 34/2017 Prezydenta Miasta Skarżyska – Kamiennej z dnia 1 lutego 2017r. w sprawie 

powołania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, ostatnio 

zmienionym Zarządzeniem Nr 143/2018 Prezydenta Miasta Skarżyska – Kamiennej  

z dnia 17 maja 2018 r. 

Zostali do niego powołani przedstawiciele: Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

Referatu Zdrowia Urzędu Miasta, Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przy Urzędzie Miasta, Komendy Powiatowej Policji, Sądu Rejonowego, 

Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie, Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji, placówek ochrony zdrowia, organizacji 

pozarządowej. 

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

zapraszają osobę doświadczającą przemocy na posiedzenie ZI i sporządzają „Niebieską Kartę 

– C”, jak również wzywają osobę stosującą przemoc na posiedzenie ZI i sporządzają 

„Niebieską Kartę – D”. Rozstrzygają także o braku zasadności podejmowanych działań lub o 

konieczności powołania grupy roboczej w rodzinie dotkniętej problemem przemocy. 

 

W skład grup roboczych wchodzą przedstawiciele: 

 jednostek organizacyjnych pomocy społecznej; 

 gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

 Policji; 

 oświaty; 

 ochrony zdrowia; 

 oraz kuratorzy sądowi i przedstawiciele innych podmiotów, specjaliści w dziedzinie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
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W przypadku powołania grupy roboczej, pracownik socjalny, który prowadzi sprawę staje 

się jednocześnie jej koordynatorem  i w zależności od potrzeb wskazuje specjalistów 

mogących podejmować działania zmierzające do udzielenia pomocy konkretnej rodzinie.  

Do zadań grupy roboczej należy w szczególności: 

 opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia 

przemocy w rodzinie; 

 monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 

zagrożonych wystąpieniem przemocy; 

 dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi  

do przemocy oraz efektów tych działań. 

Dokumentacja pracy Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych przechowywana 

jest w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Skarżysku – Kamiennej, natomiast pracę 

socjalną na rzecz rodzin, w których została wszczęta procedura „Niebieskie Karty” świadczy 

6-osobowy Zespół pracy socjalnej nr 1.  

 

Pomoc społeczna 

Celem działania pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom 

przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także 

zapobieganie powstawaniu tych sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielana między innymi  

w przypadku przemocy w rodzinie. 

W ramach procedury „Niebieskie Karty”, pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej: 

 diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie; 

 udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy,  

w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej, pedagogicznej oraz wsparcia  

w instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie, jak również o możliwościach podjęcia dalszych 

działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie,  

że jest dotknięta przemocą w rodzinie; 

 organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie; 
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 zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie, w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce 

świadczącej pomoc, w tym w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla 

ofiar przemocy w rodzinie; 

 może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz 

informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale  

w programach oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie; 

 w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka, pracownik socjalny 

wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także 

lekarzem lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję  

o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej nie zamieszkującej wspólnie 

osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – 

wychowawczej. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Skarżysku – Kamiennej prowadzi obsługę 

organizacyjną – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego  

 

Policja 

Do podstawowych zadań Policji należy między innymi ochrona życia i zdrowia ludzi.  

W ramach procedury funkcjonariusz policji: 

 udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie 

niezbędnej pomocy, w tym udziela pierwszej pomocy; 

 organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie; 

 podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, 

zdrowia i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą  

w rodzinie, włącznie z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepisów w stosunku 

do osoby stosującej przemoc w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego  

i zatrzymania; 

 przeprowadza, o ile jest to możliwe, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemoc w rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za 

znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osoba najbliższą lub inną osobą pozostającą 
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w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje 

podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną 

ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę, wobec której 

istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, do zachowania zgodnego z 

prawem  

i zasadami współżycia społecznego; 

 przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności 

procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia 

śladów i dowodów przestępstwa; 

 podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować  

w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan 

bezpieczeństwa osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie, w zależności od potrzeb określonych przez zespół interdyscyplinarny lub 

grupę roboczą. 

 

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

W ramach procedury, przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych: 

 diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie; 

 udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy,  

w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej, pedagogicznej oraz wsparcia  

w instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie, jak również o możliwościach podjęcia dalszych 

działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie,  

że jest dotknięta przemocą w rodzinie; 

 organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie; 

 może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz 

informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale  

w programach oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie; 
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Ochrona zdrowia 

Zjawisko przemocy domowej zalicza się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami 

zdrowotnymi, ponieważ bardzo często towarzyszą mu uszkodzenia zdrowia somatycznego  

i zdrowia psychicznego. 

W ramach procedury, uprawniony do działań przedstawiciel ochrony zdrowia, tj. osoba 

wykonująca zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położna i ratownik medyczny: 

 każdorazowo udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, informacji o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia oraz  

o uprawnieniu do uzyskania bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o ustaleniu 

przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie. 

 

 

Oświata 

Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje szkoły do wspomagania wychowawczej roli 

rodziny oraz zapewnienia opieki uczniom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. Rola 

szkoły w systemie ochrony dziecka jest znacząca. Nauczyciele mają możliwość regularnego 

obserwowania funkcjonowania dziecka oraz zmian w jego zachowaniu. Pedagog i psycholog 

szkolny ma możliwość zdiagnozowania sytuacji szkolnej i rodzinnej dziecka.  

W ramach procedury przedstawiciel oświaty:  

 diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie, w tym w szczególności wobec dzieci; 

 udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu 

lub osobie najbliższej o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej  

i pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, w tym o formach pomocy dzieciom 

świadczonych przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na 

rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 
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Wykaz instytucji na terenie miasta Skarżyska – Kamiennej, które świadczą pomoc 

osobom/rodzinom dotkniętym problemem przemocy 

Tabela 1. Dane adresowe instytucji na terenie miasta Skarżyska – Kamiennej świadczących pomoc 

osobom/rodzinom dotkniętym problemem przemocy w rodzinie. 

 

L.p. 

 

Nazwa instytucji 

 

  

 Dane teleadresowe 

 

1. 

 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Skarżysku – Kamiennej 

 

ul. Sikorskiego 19 

tel. 41 25 25 035 

fax 41 25 25 025 

 

2. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Skarżysku - Kamiennej 

ul. Sikorskiego 19 

tel. 41 25 25 035 

fax 41 25 25 025 

e-mail: 

sekretariat@mops.skarkam.pl 

 

3. 

 

Punkt Interwencji Kryzysowej MOPS 

 

ul. Sikorskiego 10 

tel. 41 25 20 336 

 

4. 

 

Komenda Powiatowa Policji  

w Skarżysku - Kamiennej 

ul. Szydłowiecka 22 

tel. 41 39 51 205 

fax 41 39 51 203 

e-mail: 

skarzysko@ki.policja.gov.pl 

 

5. 

  

Sąd Rejonowy 

w Skarżysku - Kamiennej 

 

ul. Krasińskiego 11 

tel. 801 800 122 

tel. 12 286 32 83 

e-mail: 

sad@skarzysko.sr.gov.pl 

 

6. 

 

Prokuratura Rejonowa 

w Skarżysku - Kamiennej 

 

 

ul. Sikorskiego 20 

tel. 41 395 61 50 

fax  41 395 61 80 

skarzysko@kielce.po.gov.pl  

 

7. 

 

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

 

ul. Sikorskiego 18 

tel. 41 25 20 118 
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8. 

 

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

przy PCPR w Skarżysku - Kamiennej 

 

ul. Plac Floriański 1 

tel. 41 25 21 953 

poik.sko@wp.pl 

 

 

9. 

 

Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji – 

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna 

w Skarżysku - Kamiennej 

ul. Plac Floriański 1 

tel. 41 25 30 686 

tel. 531 751 684 

fax 41 25 28 000 

e-mail: poradniaskar@wp.pl 

Rozdział II 

 

2.1. Przemoc w rodzinie – dane ogólnopolskie 

  

Przemoc to najczęściej spotykana forma agresji interpersonalnej. Wciąż jednak jest to 

zjawisko trudne do oszacowania. Należy zaznaczyć, że przemoc jest złożonym problemem,  

o którym niełatwo się rozmawia. Często jest traktowana jako sprawa wstydliwa, drażliwa, 

skrywana w czterech ścianach, a osoby jej doznające, najczęściej ukrywają fakt 

wykorzystywania przed otoczeniem i rzadko decydują się na fachową pomoc instytucji 

zajmujących się tym problemem. Ponadto, złożoność i stopień skomplikowania formalnych  

i emocjonalnych relacji rodzinnych sprawia, że instytucje nie są często w stanie wniknąć  

w dotkniętą problemem rodzinę i skutecznie interweniować w przypadku kryzysu.  

Należy podkreślić, że przemoc nie jest rozwiązaniem konfliktów rodzinnych i jej 

długotrwałe skutki przyczyniają się do rozbicia rodziny. Dlatego tak ważne jest, by osoba 

doświadczająca przemocy jak najszybciej uzyskała dostęp do profesjonalnego wsparcia. 

 

Z danych Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska 

Linia” (Raport podsumowujący działalność w 2017 roku) wynika, że osobami 

doświadczającymi przemocy w rodzinie są głównie kobiety. Najczęściej występującą formą 

przemocy jest przemoc psychiczna, przy czym podejmowane interwencje dotyczyły 

zazwyczaj więcej niż jednego rodzaju przemocy: psychicznej najczęściej towarzyszyła 

fizyczna, ekonomiczna lub zaniedbanie. Osobą krzywdzącą w ponad 50% zgłaszanych 

przypadków 

 jest partner. 

Według danych Komendy Głównej Policji
1
, w 2017 roku nastąpił wzrost liczby 

przypadków przemocy w rodzinie. Odnotowano 165 770 sytuacji dotyczących 

poszczególnych rodzajów przemocy, co w odniesieniu do 2016 roku dało wzrost o 4303 

                                                           
1
 statystyka.policja.pl/download/1/269069/SprawozdanieNK2017r.pdf 
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przypadki. Natomiast w stosunku do 2015 roku nastąpił spadek liczby przypadków przemocy 

w rodzinie o 2707 sytuacji. 

Wskazać również należy, że w obszarze poszczególnych rodzajów przemocy, 

dominuje przemoc psychiczna. W 2017 roku odnotowano 77 186 przypadków stosowania 

przemocy psychicznej i liczba ta wzrosła zarówno w stosunku do lat ubiegłych. 

Na drugim miejscu pozostaje przemoc fizyczna. W 2017 roku odnotowano 59 975 

przypadków, co w stosunku do roku 2016 dało wzrost o 3,30%. 

Jednocześnie, można przypuszczać, że wzrasta świadomość społeczna w tym 

względzie, jak również następuje adekwatny do sytuacji sposób relacji w przypadku 

ujawnienia przemocy w rodzinie, ponieważ wzrosła w stosunku do 2016 roku liczba osób, co 

do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie.  

Analiza przedstawionych danych statystycznych pozwala stwierdzić, że w 2017 roku 

największą grupę osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w 

rodzinie stanowiły kobiety (73,47%) ogółu ofiar przemocy. W dalszej kolejności pozostają 

osoby małoletnie (14,61%) oraz mężczyźni (11,92% ogółu). 

Jeśli chodzi o osoby, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc  

w rodzinie, dominującą grupę stanowią mężczyźni (91,90%). Kolejną w tym zakresie grupą 

są kobiety (7,71%), natomiast nieletni stanowią 0,38% ogólnej liczby osób. 

Znaczny wpływ na występowanie przemocy w rodzinach ma spożywanie alkoholu.  

Z analizy danych statystycznych gromadzonych przez Policję wynika, że większość osób 

stosujących przemoc w rodzinie, działa będąc pod wpływem alkoholu. Stanowią one 60,48% 

ogólnej liczby osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc wobec bliskich. 

 

 

2.2. Diagnoza przemocy w rodzinie w gminie Skarżysko – Kamienna 

 

Skarżysko – Kamienna to miasto położone w centralnej Polsce, w północnej części 

województwa świętokrzyskiego. Pod koniec lat 80-tych XX wieku zamieszkiwało w nim 

ponad 50 tysięcy mieszkańców, a największe działające wówczas zakłady przemysłowe 

zatrudniały ponad 30 tysięcy osób. 

Obecnie Skarżysko – Kamienna jest gminą, w której z każdym rokiem zmniejsza się 

liczba mieszkańców.  

Tabela 2. Liczba mieszkańców Skarżyska – Kamiennej w latach 2015-2017 
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Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Skarżysko – Kamienna (dane za lata 2015-2017) 

 

Obserwuje się także stale rosnącą liczbę osób w wieku poprodukcyjnym w stosunku 

do osób w wieku przedprodukcyjnym, co świadczy o starzeniu się społeczeństwa.  

Z przedstawionych informacji wynika, że udział osób w wieku poprodukcyjnym  

 wynosił odpowiednio na koniec 2017 roku – 12 184 osoby, co stanowi 26,3 % ogółu 

mieszkańców. W latach poprzednich, udział osób w wieku poprodukcyjnym w stosunku do 

ogólnej liczby mieszkańców wynosił odpowiednio: w 2015 r. – 24,9 %, w 2016 r. – 25,9 %.  

W odniesieniu do zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy, rzeczywista skala 

tego problemu jest trudna do oszacowania. Należy mieć świadomość, że istniejące statystyki 

pozwalają ocenić jedynie jej przybliżone rozmiary – ukazują  przemoc w kontekście 

wszczętej procedury „Niebieskie Karty” i nie obejmują niezgłaszanych przypadków 

przemocy.  

 

Tabela 3. Liczba formularzy „Niebieskie Karty”, które wpłynęły do Przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

Wyszczególnienie 2015 2016 2017 

Liczba ludności ogółem 46 900 46 449 46 210 

KOBIETY 

ogółem 24 575 24 360 24 246 

 wiek 0-17 lat 3 191 3 173 3 147 

 wiek 18-59 lat 13 202 12 786 12 594 

 Wiek 60 lat i więcej 8 182 8 401 8 505 

MĘŻCZYŹNI 

ogółem 22 325 22 089 21 964 

 wiek 0-17 lat 3 468 3 427 3 391 

 wiek 18-59 lat 15 344 15 032 14 894 

 wiek 60 lat i więcej 3 513 3 630 3 679 

Liczba „Niebieskich 

Kart”, które wpłynęły do 

Przewodniczącego ZI 

2015 2016 2017 

Ogółem, 

w tym wypełnione przez: 

161 168 158 

Pomoc społeczną 34 29 14 
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Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego w Skarżysku – Kamiennej na podstawie rejestru wpływu Niebieskich 

Kart 

 

 

 

Przedstawione dane wskazują, że na przestrzeni lat liczba Niebieskich Kart, które 

wpływają do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego utrzymuje się na podobnym 

poziomie.  

Jednocześnie, większość spośród rodzin, dotkniętych problemem przemocy w rodzinie 

znajduje się poza systemem pomocy społecznej i nie korzysta z żadnej formy pomocy. 

Dopiero ujawnienie problemu wprowadza te rodziny do systemu pomocy społecznej, od 

wsparcia socjalnego i specjalistycznego po udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej. 

 

 

Tabela 4. Liczba rodzin/osób objętych pomocą finansową z powodu występowania przemocy w rodzinie 

Wyszczególnienie 2015 2016 2017 

Liczba rodzin 6 39 3 

Liczba osób w rodzinie 25 93 9 

Źródło: Sprawozdanie roczne Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skarżysku – Kamiennej MRPiPS – 03. 

 

Zgromadzone dane potwierdzają statystyki ogólnopolskie, zgodnie z którymi osobami 

najczęściej doświadczającymi przemocy są kobiety i dzieci. Największą grupę osób, co do 

których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie stanowią kobiety – 76,4 % 

ogółu ofiar przemocy w 2017 roku, 79,2 % w 2016 roku oraz 88,1 % w 2015 roku. W dalszej 

kolejności pozostają osoby małoletnie – 12,8 % ogółu ofiar przemocy w 2017 roku, 12,3 %  

w 2016 roku oraz 6,1 % w 2015 roku. Mężczyźni stanowią odpowiednio 10,6 % ogółu osób 

doświadczających przemocy w 2017 roku, 8,4 % w 2016 roku i 5,7 % w 2015 roku. 

 

Tabela 5. Osoby dotknięte przemocą w rodzinie 

Policję 118 131 129 

Gminną Komisję 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

9 4 9 

Oświatę 0 4 6 

Ochronę Zdrowia 0 0 0 
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Liczba osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie 

2015 2016 2017 

Ogółem 

w tym: 

210 202 225 

kobiety 185 160 172 

mężczyźni 12 17 24 

dzieci 13 25 29 

Źródło: Sprawozdanie roczne MOPS  z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Z przedstawionych danych wynika również, że wzrasta liczba osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie. Można zatem wnioskować, że otwarcie się na problem przemocy, jak 

również fakt rosnącego zainteresowania tym zjawiskiem przez media, ułatwia tym osobom 

powzięcie  decyzji o ujawnieniu faktów przemocy w rodzinie i podjęcie działań 

zmierzających do poprawy własnej sytuacji.  

                       

  

2.3. Analiza SWOT 

 Analiza SWOT jest formą uporządkowania informacji na temat analizowanego 

obszaru i dokonania oceny zasobów i zagrożeń w środowisku lokalnym w zakresie: 

 mocnych stron (strengths), stanowiących atut analizowanego problemu, 

 słabych stron (weaknesses), stanowiących barierę analizowanego problemu, 

 szans (opportunities), stwarzających potencjalne możliwości korzystnych zmian, 

 zagrożeń (threats), stwarzających niebezpieczeństwo niekorzystnych zmian. 

 

 

Tabela 6. Analiza SWOT 

 

Mocne strony 

 

 

Słabe strony 

 wykwalifikowana i doświadczona 

kadra działająca w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

 funkcjonowanie w gminie Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

 systematyczne podnoszenie 

 niski poziom świadomości 

społecznej na temat przemocy w 

rodzinie i jej konsekwencji 

 bierność wobec zjawiska przemocy  

w rodzinie 

 brak współpracy niektórych rodzin w 

zakresie przezwyciężania kryzysów 

 powszechny pogląd o braku 

konsekwencji ponoszonych przez 
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kwalifikacji przez pracowników 

instytucji zajmujących się 

problemem przemocy 

 interdyscyplinarne podejście do 

problemu przemocy w rodzinie -

współpraca instytucji i organizacji 

pozarządowych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

 działania profilaktyczne w szkołach 

w zakresie uświadamiania 

problemów związanych z przemocą 

 dostępność pomocy psychologicznej 

i socjalnej, także w godzinach 

popołudniowych (Punkt Interwencji 

Kryzysowej MOPS, Powiatowy 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

przy PCPR) 

 funkcjonowanie w MOPS Zespołu 

ds. poradnictwa specjalistycznego 

 

sprawcę przemocy, będący 

czynnikiem osłabiającym 

podejmowanie działań przeciwko 

niemu 

 długotrwałe procedury wymiaru 

sprawiedliwości 

 brak zaplecza umożliwiającego 

skuteczne wykonanie egzekucji 

eksmisji wobec sprawców przemocy 

 brak środków na zatrudnienie w 

pełnym wymiarze specjalistów do 

pracy z rodziną 

 brak ośrodka wsparcia dla osób 

doświadczających przemocy 

 brak mieszkań chronionych dla osób 

doświadczających przemocy 

 długi okres oczekiwania na leczenie 

odwykowe dla osób stosujących 

przemoc 

 

Szanse 

 

 

Zagrożenia 

 podwyższenie świadomości 

społecznej na temat przemocy w 

rodzinie i możliwości uzyskania 

wsparcia 

 szkolenia podnoszące umiejętności 

zawodowe osób zajmujących się 

problematyką przemocy 

 zwiększenie skuteczności działań 

podejmowanych na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

 rozszerzenie oferty pomocowej dla 

osób doświadczających przemocy 

 możliwość pozyskania środków 

zewnętrznych na finansowanie zadań 

z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

 gotowość do współpracy władz 

samorządowych, służb, instytucji i  

 negatywne wzorce zachowań 

społecznych 

 niechęć do ujawniania zjawiska 

przemocy w rodzinie 

 niska świadomość społeczna 

dotycząca możliwości ochrony przed 

przemocą w rodzinie i możliwości 

uzyskania wsparcia 

 bezradność w rozwiązywaniu 

problemów życiowych 

 brak gwarancji bezpieczeństwa u 

osób doświadczających przemocy w 

rodzinie 

 poczucie bezkarności u osób 

stosujących przemoc 

 wzrost patologii społecznych 
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organizacji pozarządowych 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Cele Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2023 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2019 – 2023 jest kontynuacją działań podejmowanych w ramach realizacji 

programu na lata 2014 – 2018.  

Istotnym elementem Programu jest koordynacja podejmowanych działań na rzecz osób 

doświadczających przemocy, a jego podstawę stanowi podejście interdyscyplinarne, zgodnie  

z którym wszelkie działania na rzecz pomocy rodzinie powinny być podejmowane przez 

specjalistów z różnych dziedzin.  

 

Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie 

skuteczności pomocy dla rodzin jej doświadczających. 

Cel główny będzie realizowany poprzez niżej wymienione cele szczegółowe: 

1. Podejmowanie działań mających na celu przerwania przemocy. 

2. Zapewnienie kompleksowej pomocy i wsparcia rodzinom dotkniętym problemem 

przemocy w rodzinie. 

3. Profilaktyka i edukacja społeczności lokalnej, dotycząca zjawiska przemocy w 

rodzinie i możliwości uzyskania pomocy i wsparcia. 

4. Zwiększenie kompetencji zawodowych służb realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 Realizacja Programu zakłada: 

 zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie, 
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 zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla osób doświadczających przemocy 

w rodzinie, 

 kształtowanie postaw społeczności lokalnej poprzez działania profilaktyczne  

i informacyjne, 

 podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 
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Tabela 7. Cele szczegółowe, realizatorzy, rezultaty, działania i wskaźniki Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2019-2023 

 

L.p. 

 

Cel szczegółowy 

 

Realizatorzy, 

termin 

realizacji 

 

Rezultaty 

 

Działania 

 

Wskaźniki 

1. Podejmowanie działań 

mających na celu 

poprawę sytuacji 

rodzin dotkniętych 

problemem przemocy 

Wszyscy 

realizatorzy 

programu 

 

2019 - 2023 

Zapewnienie szybkiej  

i skutecznej pomocy 

rodzinom, w których 

występuje problem 

przemocy 

 

 

Uruchomienie procedury 

Niebieskie Karty  

 

 

Powoływanie grup roboczych w 

celu udzielenia rodzinie 

kompleksowej pomocy 

 

 

 

Występowanie do prokuratury  

z zawiadomieniem o popełnienie 

czynów określonych w art. 2 pkt 

2 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie 

- Liczba Niebieskich Kart, 

które wpłynęły do 

Przewodniczącego ZI 

 

- Liczba posiedzeń ZI 

- Liczba powołanych grup 

roboczych 

- Liczba rodzin/osób objętych 

wsparciem grupy roboczej 

 

- Liczba zawiadomień 

skierowanych do prokuratury 

- Liczba wszczętych 

postępowań 

- Liczba skazanych 

 

2. Zapewnienie 

kompleksowej 

pomocy i wsparcia 

rodzinom dotkniętym 

problemem przemocy 

w rodzinie 

Wszyscy 

realizatorzy 

programu 

 

2019 - 2023 

Poprawa funkcjonowania 

rodzin dotkniętych 

problemem przemocy 

 

 

 

 

Nabycie umiejętności 

konstruktywnego 

rozwiązywania 

problemów rodzinnych 

Udzielanie osobom 

doświadczającym przemocy  

bezpłatnej pomocy,  

w szczególności w formie 

poradnictwa psychologicznego, 

socjalnego, interwencji 

kryzysowej.  

Kierowanie do udziału w 

programach korekcyjno-

edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie 

- Liczba osób korzystających  

z poradnictwa 

- Liczba udzielonych porad 

 

 

 

 

- Liczba osób, które podjęły 

udział w programie 

korekcyjno-edukacyjnym 
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3. Profilaktyka i 

edukacja społeczności 

lokalnej, dotycząca 

zjawiska przemocy w 

rodzinie i możliwości 

uzyskania pomocy  

i wsparcia 

Wszyscy 

realizatorzy 

programu 

 

2019 - 2023 

Wzrost świadomości 

społecznej na temat 

przemocy w rodzinie 

 

 

 

Zmiana postaw 

społecznych wobec 

zjawiska przemocy –  

rozwijanie empatii i 

odpowiedzialności 

 

Nabycie umiejętności 

rozwiązywania 

konfliktów bez użycia 

przemocy 

Systematyczna edukacja 

środowiska lokalnego na temat 

przemocy w rodzinie i 

możliwości uzyskania wsparcia  

 

 

Realizacja programów 

profilaktycznych w placówkach 

oświatowych z zakresu 

przeciwdziałania przemocy 

 

Promowanie zachowań 

nieagresywnych i społecznie 

pożądanych wśród dzieci  

i młodzieży 

 

Wspieranie różnych form 

spędzania czasu wolnego 

sprzyjających zachowaniom 

nieagresywnym 

 

 

- Liczba wydanych materiałów 

informacyjnych (np. ulotek, 

plakatów) 

 

 

 

- Liczba zrealizowanych 

programów profilaktycznych 

dla dzieci, młodzieży  

i dorosłych; 

 

- Liczba uczestników 

programów 

 

 

 

- Liczba zorganizowanych 

form spędzania czasu wolnego 

- Liczba uczestników zajęć 

4. Zwiększenie 

kompetencji 

zawodowych służb 

realizujących zadania 

z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Podmioty 

szkolące 

zewnętrzne 

2019 - 2023 

Podniesienie i 

doskonalenie 

umiejętności 

przedstawicieli instytucji 

i służb działających na 

rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie  

Szkolenia grup zawodowych 

przedstawicieli służb i instytucji 

z obszaru przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

 

 

 

- Liczba zrealizowanych 

szkoleń 

- Liczba uczestników szkoleń 
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Rozdział III 

3.1. Zasady finansowania Programu 

Zadania określone w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2023 finansowane będą ze środków własnych 

gminy Skarżysko – Kamienna, środków zaplanowanych w budżetach realizatorów Programu 

oraz ewentualnych środków zewnętrznych pozyskiwanych w ramach ogłaszanych 

konkursów.  

 

3.2. Monitoring i ewaluacja 

Monitoring i ewaluacja realizacji Programu służy sprawdzeniu, czy zostały 

zrealizowane zaplanowane działania oraz czy osiągnięto zakładane rezultaty. 

Monitoring oceny stopnia realizacji Programu odbywać się będzie corocznie, w 

oparciu  

o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację, co umożliwi wgląd  

w zakres podejmowanych działań, ich analizę oraz ocenę skuteczności.  

 Sprawozdanie z realizacji Programu będzie przekazywane przez Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Skarżysku – Kamiennej do Rady Miasta Skarżyska – Kamiennej  

w terminie do 31 marca każdego roku. 
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PODSUMOWANIE 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem, którego zasięg jest znacznie większy, niż 

odzwierciedlają to przeprowadzone badania i statystyki. Najczęstszymi powodami konfliktów  

w rodzinach jest brak pieniędzy, bezrobocie, czy nadużywanie alkoholu. Wzrastające odsetki 

zarejestrowanych sytuacji stosowania przemocy świadczą o tym, że coraz trudniej jest się  

w rodzinach wzajemnie komunikować. Zapominamy, że rodzina jest podstawowym  

i najlepszym miejscem dla dziecka, w którym ono wzrasta i rozwija się.  

W przyszłości to dziecko założy własną rodzinę i najczęściej będzie powielało wyuczone role 

i stosowało podobne metody wychowawcze. 

Dlatego tak ważne jest podejmowanie działań zmierzających do przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie.   

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2019 – 2023 zakłada działania mające na celu zwiększenie 

skuteczności pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz kształtowanie 

świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie. 

Ważnym elementem powodzenia w zakresie realizacji Programu jest ścisła 

współpraca przedstawicieli służb i instytucji działających w obszarze przeciwdziałania 

przemocy  

i podejmowanie interdyscyplinarnych działań, wpływających na poprawę sytuacji rodziny 

dotkniętej tym problemem. Jednocześnie, systematyczne doskonalenie kompetencji 

zawodowych osób pomagających pozwala mieć nadzieję, że szanse uzyskania fachowej 

pomocy ciągle będą rosnąć.  
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